² *Hurtado de Mendoza*, *Universa Philosophia*, *Summulae*, disp. I, sect. 4, § 33: «*Nam esse signum, seu imaginem rei, dicit talem rem ex natura sua seu ex hominum libito imponi ad aliud repraesentandum; causa autem non est ex natura sua ad repraesentandum effectum. Nam Caesar non repraesentat suam imaginem, licet ex cognitione Caesaris veniamus in cognitionem de imagine illius; at imago Caesaris Caesarem repraesentat, quia facta est ad eum repraesentandum. Sic ego sum imago mei parentis, et ille non est imago mei, quia ego factus sum ad similitudinem illius. Ita creaturae dicuntur imagines Dei, Deus autem creaturarum imago nequamquam*».

мы восходим от образов к прообразу, а не спускаемся от прообраза к образам. Онтологическое неравенство причины и следствия определяет и порядок их следования в апостериорном познании¹.

Другой способ обоснования находим у Овьедо и Мауро. «Следствия называются знаками причин, — пишет Мауро, — потому что следствия полагаются причинами для манифестации их силы, причины же, как правило, не называются знаками следствий, потому что, как правило, не полагаются с целью (*ad finem*) манифестации следствий. Но некоторые особые причины, установленные (*instituta*) с целью возвещения следствий, называются знаками. Например, тучи называются знаками дождя, так как специально установлены с целью не только причинять, но и возвещать дожди. И по той же причине лихорадки и болезни называются не только причинами, но и знаками смерти»². В более раннем тексте Франсиско де Овьедо, часть которого уже приводилась в параграфе об институции, содержится перечень примеров, призванный показать, что именно подразумевается под институированными знаками; в этом перечне среди прочего находится также место причинам и следствиям. Овьедо перечисляет подряд, не проводя никакого принципиального различия в формальном характере институции: 1) значащие слова, установленные человеческой волей для обозначения предметов; 2) прочие искусственные знаки — например, портрет Цезаря или звук колокола, возвещающий начало богослужения; 3) естественные знаки, к каковым относятся понятия по отношению к объектам, для репрезентации которых они институированы, и дети по отношению к родителям, и следствия по отношению к причинам того же вида³.

¹ *Hurtado de Mendoza*, *Universa Philosophia, Logica*, disp. VIII, sect. 2, § 8.

² *Silvestro Mauro*, *Quaestiones Philosophicae*, t. I, q. LV, p. 553: «Effectus dicuntur signa causarum, quia causae ponunt effectus ad manifestandum suam virtutem; at causae non solent dici signa effectuum, quia non solent poni ad finem manifestandi effectus. Aliquae tamen speciales causae, quae sunt institutae ad finem praenuntiandi effectus, vocantur signa, ex. gr. nubes dicuntur signa pluviae, quia specialiter sunt institutae ad finem non solum causandi, sed etiam praenuntiandi pluvias; et ex eadem ratione febres et morbi non solum dicuntur causae, sed signa mortis».